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Ма қа ла да жур на лис ти ка да ғы өзек ті жанр лар дың бі рі – Са рап та-
ма лық жур на лис ти ка ның жа са лу жол да ры мен оған бе рі лер анық та-
ма лар ды тал дап-са рап тайды. Әрі бо ла шақ жур на лис тер ге са рап та-
ма лық ма қа ла жа зу дың жол да ры ұсы ны ла ды. Сон дай-ақ, отан дық 
жур на лис ти ка да бұ ған де йін  қа лып та сып қал ған тап тауы рын сүр леу-
лер ден бас тар тып, за ма науи тех но ло гиялар ды қол да на оты рып ма-
қа ла жа зу дың теория лық ас пек ті ле рі әң гі ме өзе гі не айна ла ды. Ав тор 
ше тел дік жә не отан дық ға лым дар дың са рап та ма лық жур на лис ти ка ға 
бер ген анық та ма ла ры нан ци та та лар кел ті ре оты рып, оған бай ла ныс-
ты өзі нің ғы лы ми тұ жы рым да ры мен бай лам да рын ұсы на ке ту ді де 
жөн са най ды. 

Тү йін  сөз дер: са рап та ма лық жур на лис ти ка, қа зақ жур на лис ти ка-
сы, ме диа, БАҚ.

      

This article examines the methods of making and their definitions of 
one of the key genres of journalism – the expert journalism. Besides, it 
offers future journalists some guidelines of how to write an expert article. 
Consequently, the present work observes the theoretical aspects of writing 
articles by using modern technologies and refusing of the hackneyed ways 
of writing that have been followed in the national journalism so far. The 
author, citing the explanations of expert journalism given by both local and 
foreign scholars, suggests her own conclusions related to the issue.
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В статье расс мат ри вают ся ме то ды соз да ния и оп ре де ле ния од-
но го из клю че вых жан ров жур на лис ти ки – ана ли ти чес кой жур на лис-
ти ки. Кро ме то го, дан ная статья пред ла гает бу ду щим жур на лис там 
спо со бы на пи са ния ана ли ти чес кой статьи. На ря ду с этим в ра бо те 
расс мат ри вают ся теоре ти чес кие ас пек ты на пи са ния ста тей с ис поль-
зо ва нием сов ре мен ных тех но ло гий и от каз от сте реотип ных пу тей, 
ко то рые бы ли ис поль зо ва ны в на циональ ной жур на лис ти ке до сих 
пор. Ав тор, ссы лаясь на оп ре де ле ния мест ных и за ру беж ных уче ных 
от но си тель но ана ли ти чес кой жур на лис ти ки, пред ла гает собст вен ные 
вы во ды, свя зан ные с этим воп ро сом.

Клю че вые сло ва: ана ли ти чес кая жур на лис ти ка, ка за хс кая жур на-
лис ти ка, ме диа, СМИ.
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Са рап та ма лық жур на лис ти ка жа йын да сөз қоз ға мас бұ рын, 
ең әуелі «са рап та ма» сө зі нің мә ні не үңі ліп кө ре лік. Са рап та ма 
сө зі не уики пе дия ашық эн цик ло пе диясын да «Са рап та ма — ғы-
лым, тех ни ка, өнер, т.б. са ла лар да ар найы та ным, бі лім мен 
бі лік та лап ете тін қан дай да бір мә се ле ге зерт теу жүр гі зу. Са-
рап та ма ның ғы лы ми зерт теу ден айыр ма шы лы ғы сол, ол құ бы-
лыс тар ды емес, бо лып кет кен жағ дайды жә не оның се беп те рін 
анық тау мақ са тын да жүр гі зі ле ді. Кө бі не эко но ми ка лық, бух-
гал тер лік, ме ди ци на лық, сот тық са рап та ма лар жүр гі зі ле ді»[1]  
де ген анық та ма бе ре ді «Орыс ша-қа зақ ша заң дық тү сін дір ме 
сөз дік-анық та ма лық» сөз ді гі не сіл те ме жа сай оты рып. Ал орыс 
ті лін де гі уики пе дия анық та ма сын да «мә се ле лер ді ше шу жә не 
зерт теу ке зін де гі са рап та ма ға қа тыс ты дү ние» де ген анық та-
ма бе ре ді. Ана ли ти ка сө зі нің эти мо ло гиясы на үңіл сек, оны ең 
әуелі грек ға лы мы Арис то тель дің пай да лан ға нын кө ре міз. Яғ ни 
ана ли ти ка тү сі ні гі нің өзі грек сө зі нен алы нып отыр. Оның грек 
ті лін де гі ма ғы на сы – тү сі нік тер ді, қай нар көз дер ді, қа ра пайым 
прин цип тер ді же рі не же те тү сін ді ру, бұл рет те тал дау дәйек ті 
де де рек ті си пат қа ие бо луы тиіс.  Қа зақ ті лін де «са рап та ма» 
сө зі орыс, ағыл шын тіл де рін де гі «экс пер ти за» жә не «ана ли ти-
ка» сөз де рі нің ба ла ма сы ре тін де қол да ны ла бе ре ді. Алай да, біз 
«са рап та ма лық жур на лис ти ка ның» ағыл шын ті лін де гі ба ла ма-
сы ре тін де «analytical journalism» мен орыс ті лін де гі «ана ли-
ти чес кая жур на лис ти ка» нұс қа ла рын қа рас ты ра тын бо ла мыз. 
Бәл кім қа зақ ті лін де гі са рап та ма сө зі нің «экс пер ти за» ұғы мын 
бе ре ті нін ес кер ді ме, про фес сор Кә кен Хам зин «Тал да ма лы 
жур на лис ти ка»[2]  тер ми нін ұсы на ды. Алай да Кә кен Хам зин-
нің тал да ма лы жур на лис ти ка сын да ғы ұғым дар мен тү сі нік тер 
біз ұсы на тын са рап та ма лық жур на лис ти ка ту ра лы ұғым нан сәл 
өз ге ше леу тал да на ды. 

Атал ған оқу лық та тал дау, ана лиз деу жә не син тез деу, дә-
лел дер мен дәйек тер ді са рап тау мен қа тар, жур на лис тің не гіз гі 
мін де ті ре тін де оқи ға ны тал дау, тү сін ді ру жә не өз ойын  айту 
мә се ле сі де ұсы ны ла ды. «Ана ли тик-қа лам гер проб ле ма түйі нін 
ше шу дің нен дей мүм кін дік те рі бар, не ге дәл со лай әре кет ету 
ке рек сияқ ты сауал дар ға жа уап  із дей ді. Со ны мен қа тар оқыр-
ман ды да ой лан ды ру ға итер ме лей ді, оған пайым ке ңіс ті гін де өз 
пі кі рін ав тор пі кі рі мен ойша са лыс ты ру ға, бел гі лі бір қо ры тын-
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ды жа сауға мүм кін дік бе ре ді» [2]  дей ді Кә кен 
Хам зин.  

Осы рет те «жур на лис тің не гіз гі мін де ті не?» 
де ген ежел гі сау ал ға қайта ора лу қа жет ті гі туын-
дай ды. Жур на лис тің не гіз гі мақ са ты қо ғам да жиі 
тал қы ла на тын мә се ле лер ге бай ла ныс ты өзі нің 
же ке ой тол ғам да рын ұсы ну ма, әл де де рек тер 
мен дәйек тер ді са рап тай оты рып, қо ғам дық ой-
дың туын да уына, қо ғам пі кі рі нің қа лып тас уына 
ық пал етуі ме? Қа зақ стан қо ға мын да екеуі нен де 
бас тар та ал ма сы мыз анық. Ал Ба тыс жур на лис-
ти ка сын да жур на лис тің же ке көз қа ра сы екін ші 
план ға ығыс ты ры ла ды. Жур на лист нақ ты де рек-
тер мен фак ті лер ді та бу ға жә не оқи ға лар ды ой 
еле гі нен өт кі зу ге, са рап тау ға құ қы лы. Алай да 
оған өзі нің же ке көз қа ра сын та ңу ға бол майды. 

2005 жыл дың сәуір айы нан бас тап БиБиСи-
дің қа зақ қыз ме тін де жұ мыс іс теу тә жі ри бе сі не 
ие бол дым. Бұ ған де йін  он жыл ға жуық жур на-
лис тік тә жі ри бем нің бар екен ді гі не қа ра мас тан, 
БиБиСи-де мен жур на лис тік мек теп тің жа ңа 
са ты сы на кө те ріл ген дей бол дым. Әлем дік ме-
дианың көш бас шы сы са на ла тын БиБиСи-дің ақ-
па рат та ра ту, мә се ле ні са рап тау, тал дау жүйесі-
нің мүл дем өз ге ше лі гі ме ні таңғал дыр ды. Ке йін  
«Азат тық» ра диосын да ин тер нет ма те ри ал да рын 
жа зу да да осы қа ғи дат тар дың бас шы лық қа алы-
на тын ды ғын біл дім. Де мек, Аме ри кан дық ме диа 
мен ағыл шын ме ди асы ның та лап та ры бір-бі рі-
нен ал шақ кет пейді. Ең бас ты сы, ма қа ла да ия са-
рап та ма да объек тив ті лік тің сақ та луы, жур на лис-
тің өз тұ жы рым да ры мен көз қа рас та рын таң бау, 
ақ па рат тың шы найылы ғын тек се ру әрі дәйек тер 
мен де рек тер ге сүйену, нақ ты оқи ға лар ды тал дау 
қа жет ті гі. Са рап та ма ның кей бір эле ме нт те рі қа-
зақ жур на лис ти ка сын да кө рі ніс тап қа ны мен, ба-
тыс тық ия ре сей лік са рап та ма дан бә рі бір ал шақ 
жат қа нын кө ре міз. Бұ ның сы ры не де? Кә сі би лік 
пе, ме диа ме не дж мент тің таяз ды ғы ма, жоқ әл де 
ел де гі жур на лис ти ка мен саяси пиар дың бір-бі-
рі мен ас та сып кет кен ді гі ме? Көп те ген жур на-
лис ти ка теория сын зерт теу ші ма ман дар да, жур-
на лис тер дің өз де рі де, ме диа сын шы лар да – ең 
әуелі ме диа ме не дж мент тің ел де өз дең ге йін де 
да мы ма ған ды ғын, сөз бос тан ды ғы ның күн өт кен 
са йын  қу сы ры лып, тәуел сіз ақ па рат тың кү ні та-
ры лып ба ра жат қан ды ғын көл де нең тар та ды. Біз 
де осы се беп тер ге қо сы ла оты рып, не гіз гі зерт-
теу та қы ры бы мыз ға қайта орал ған ды жөн кө ріп 
отыр мыз.  

Са рап та ма лық жур на лис ти ка ның не гіз гі 
ерек ше лік те рі

Со ны мен са рап та ма лық жур на лис ти ка де-
ге ні міз не? Оны жа зу да ең бас ты ес ке ре ті ні міз 

не? Біз дің бұл ма қа ла ны жа зу да ғы бас ты мақ са-
ты мыз осы сауал дар ға жа уап  із деу бол мақ. Жур-
на лис ти ка теориясы на үңіл сек, жур на лис ти ка 
жанр ла рын шарт ты түр де үш ке бө лу ежел ден бе-
рі қа лып та сып қал ған үр діс. Олар: ақ па рат тық, 
са рап та ма лық жә не көр кем-пуб ли цис ти ка лық. 
Жур на лис ти ка ны әде биет ке жа қын да та ты ны да, 
көр кем ой, ұт қыр тұ жы рым ды қа жет ете ті ні де 
– көр кем-пуб ли цис ти ка лық жанр. Жур на лис ти ка 
ма ман ды ғы ның – қо ғам дық-әлеу мет тік ғы лым-
дар ға жа қын ды ғы на қа ра мас тан фи ло ло гия фа-
куль те ті нің жа ны нан не ме се фи ло ло гия ка фед ра-
ла ры ның іші нен ашы ла тын ды ғы да сол баяғы дан 
қа лып та сып қал ған сте реотип тің сал да ры. Ал біз 
үл гі тұ та бе ре тін Ба тыс та жур на лис ти ка ка фед-
ра сы ком му ни ка тив тік ғы лым дар мен масс-ком-
му ни ка ция фа куль те ті нің ен ші сін де, я бол ма са 
қо ғам дық ғы лым дар фа куль те ті жа ны нан ашы-
ла ды жә не оның қа сиет ті сөз өне рі не қа ты сы жоқ 
деп есеп те лі не ді. Жур на лис ти ка – кә сіп, оны иге-
ру ге бо ла ды де ген тү сі нік қа лып тас қа лы қа шан. 
Ен де ше ол кә сіп ті иге ру үшін, қан дай та лап тар ға 
жа уап  бе ру ке рек? Мә се ле осын да! Қа зір гі қа зақ 
жур на лис ти ка сын да ғы са рап та ма ның кей бір үл-
гі ле рі көр кем-пуб ли цис ти ка ның эле ме нт те рін де 
ара лас ты ра ды. Сон дық тан ғы лым да олар ды ара-
лас жанр ре тін де қа был дайды.

Со ны мен Ба тыс жә не Ре сей теоре тик те рі мен 
отан дық ға лым дар  са рап та ма ға қан дай анық та-
ма бе ре ді? Сан-Фран цис ко мем ле кет тік уни вер-
си те ті нің про фес со ры J.T. Johnson мен Ко лум-
бия уни вер си те ті нің про фес со ры Steven S. Ross 
«Analytical journalism» ат ты ең бе гін де «Са рап-
та ма лық жур на лизм де ге ні міз ар найы құ рал дар-
ды пай да ла на оты рып, сы ни ой лау тұр ғы сы нан 
да йын да ла тын ма қа ла» [3] де ген ой айт қан. Бұл 
жер де ав тор лар қан дай құ рал дар ды мең зеп отыр? 
Ма қа ла ин тер нет са рап та ма жа йын да бо лып 
отыр ған нан ке йін , ав тор лар не гі зі нен ин тер нет те 
пай да ла ны ла тын әдіс-тә сіл дер жа йын да сөз қоз-
ғайды. Олар ау дио-ви део, фо то жә не ин фог ра фи-
ка. Яғ ни де рек тер мен дәйек тер. Са рап та ма ның 
не гіз гі өзе гі – де рек пен факт, ар гу мент тер. Біз дің 
кей де екі цифр ды пай да ла на оты рып, бү кіл са рап-
та ма ны жа лаң сөз дер мен жа зып шы ға ты ны мыз 
бо ла ды. Бұл рет те атал ған цифр лар ға қа тыс ты 
та рап тар дың пі кір ле рі ес ке ріл мейтіні өз ал ды на, 
кей де сол цифр лар ға сіл те ме жа сауды да ұмы тып 
ке те міз. Атал ған оқу лық та не гіз гі құ рал дар ре тін-
де жур на лис тер дің ма қа ла жа зу ба ры сын да қол-
да на тын са рап та ма лық құ рал да ры мен да йын дық 
ба ры сын да қа жет де рек тер ата ла ды. Мә се лен, 
теория ның жал пы жүйесі, ста тис ти ка лық тал дау, 
гра фи ка лық пре зен та ция, мо дельдеу теориясы. 
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Яғ ни жур на лис ти ка бі рін ші ке зек те ақ па рат ты 
көп ші лік ке та ра ту мис сия сын орын да са, екін ші 
ке зек те қо ғам дық ма ңы зы бар проб ле ма лар мен 
та қы рып тар ды, мә се ле лер ді көп ші лік тал қы ла-
уына са луы ар қы лы көп ші лік тің ой пі кі рі не қоз-
ғау са ла ды. Ре сей ға лы мы А. Тер тыч ный[4] са-
рап та ма лық жур на лис ти ка ға жур на лис ти ка да ғы 
кор рес пен ден циядан бас тап, тал да ма лы ма қа ла, 
са рап та ма лық сұх бат, ре пор таж се кіл ді жа уын гер 
жанр лар дың бар лы ғын жат қы за ды. Бұл тұр ғы дан 
про фес сор К. Хам зин нің көз қа ра сы А. Тер тыч-
ный мен үйле сіп жа та ды.

Про фес сор Кә кен Кам зин «Тал да ма лы жур-
на лис ти ка ға» бы лай анық та ма бе ре ді: «Тал да-
ма лы жур на лис ти ка не ме се «екін ші бел деу де-
гі» жур на лис ти ка – ол са па лы әлеу мет тік сөз дің 
на ғыз өзі, көз ал ды мыз дан өтіп жат қан үде ріс 
кадр ла рын ұтым ды мон таж дау. Олай де сек, ана-
ли ти ка лық жа рияла ным да йын дайт ын қа лам гер-
ге ақ па рат шы-жур на лист қа сиеті аз дық ете ді. 
Сон дық тан кей бір шет ел ақ па рат құ рал да рын да 
ре портёр мен ком мен та тор қыз ме ті нің ара-жі гі 
ажы ра тыл ған, ең бек бө лі ні сі ай қын дал ған. Ре-
портёрге (ха бар ла ма шы-жур на ли ст ке) тек қа-
на фак ті лер ді із деп та уып , ре дак цияға жет кі зу 
жүк те ле ді. Ал олар ға трак тов ка, ин те рп ре та ция 
жа сау ком мен та тор лар ға, сол са ла ны бес сау са-
ғын дай бі ле тін ар наулы да йын ды ғы бар са рап та-
ма шы-жур на ли ст ке (эко но ми ка, сая сат, заң на ма, 
әде биет, мә де ниет, өнер жә не спорт са ла ла рын 
жақ сы бі ле тін адам ға) тап сы ры ла ды. Я бол ма са 
бұл іс ке ға лым дар, бел гі лі бір са ла да жұ мыс жа-
сап жүр ген прак тик-ма ман дар тар ты ла ды» [5].

Са рап та ма жа зу да жур на лис тер фак ті лер ді 
өза ра са лыс ты ру, жа ңа лық тар ды тү сін ді ру жә-
не бо ла шақ қа бол жам жа сауға да тал пы нып жа-
та ды. Cарап та ма лық жур на лис ти ка ның не гіз гі 
объек ті сі ре тін де ма ңыз ды қо ғам дық құ бы лыс-
тар, мә се ле жә не оқи ға қа рас ты ры ла ды. Ал қа-
зір гі са рап та ма ның ерек ше лі гі не де? 

–  Тәуел сіз жанр 
– Еш қан дай мүд де ге ба ғын байды 
– Объек тив ті ақ па рат бе ре ді
– Сы ңар жақ көз қа рас тар дан ау лақ
– Жур на лис тің же ке көз қа ра сы та ңыл майды
– Эмо циядан ау лақ бо лу 
– Кө сем сіп ақыл айтудан ау лақ бо лу 
Өкі ніш ті сі, Қа зақ стан жур на лис ти ка сы жағ-

да йын да тәуел сіз ақ па рат жа сау мүл дем қиын. 
Не мем ле кет тік, не оп по зи циялық ме диадан 
тұ ра тын қо ғам да бас па сөз дің мүл дем тәуел сіз 
болуын  та лап ету де қи сын ға кел мейт ін се кіл ді. 
Сіз дің жа за тын ақ па ра ты ңыз еш кім ге тәуел сіз 
бо луы үшін, сол тәуел сіз ақ па рат ты ба су ға ба ты-

лы же те тін я жү ре гі дауа лайт ын ақ па рат құ ра лы 
бо луы тиіс. Біз дің қо ғам да қо ғам дық ба сы лым 
я те ле ар на ашу ту ра лы әң гі ме лер дің ан да-сан-
да қы лаң бе ріп қа ла ты ны бар. Бі рақ, бас па сөз-
дің бү гін гі дей на си хат құ ра лы на айна лып, тек 
бел гі лі бір кам па ния үшін жұ мыс жа сап тұр ған 
ке зін де қо ғам дық ба сы лым ту ра лы әң гі ме де қоз-
да май жа тып, сөн ді. Сол се беп ті де, «еш қан дай 
мүд де ге ба ғын байды» дейт ін екін ші та лап тың да 
мүд де сі нен шы ғу қиын боп тұр. 

Тіп ті, Ба тыс та бас па сөз ді құ рал деу дің өзі қи-
сын сыз кө рі не ді. «Құ рал», «бұ қа ра лық ақ па рат 
құ рал да ры» – де ген тер мин біз се кіл ді кү ні ке ше 
ға на идеоло гия құр сауы нан шық қан мем ле кет тер-
ге ға на тән. Өз ге ел дер де, бас па сөз ді – «ме диа» 
деп атау қа лып тас қан. Өйт ке ні ол мем ле кет тер-
де қо ғам дық ба сы лым, тәуел сіз ақ па рат тың өз ге 
де тү рі да мып қа лып тас қан. Сол се беп тен де бо-
лар бас па сөз дің жа уын гер жан ры – са рап та ма ның 
түр-тү рін да мы тып, қо ғам да ғы бас па сөз дің рө лін 
арт ты рып отыр. Сон дық тан да олар дың жур на-
лис ти ка сы са па лы, әрі бе дел ді. Ал біз де гі са рап-
та ма әзір ге сы ңар жақ тық тан аса ал май отыр. 

Са рап шы-жур на ли ст ке қойыла тын та лап тар
Жал пы, са рап та ма ға қойы лар не гіз гі та лап 

– сы ңар жақ көз қа рас тар дан ау лақ бо лу. Біз дің 
кей бір әріп тес те рі міз дің бір пар тия ның не ме се 
бі рін-бі рі қол дайт ын, бір  кор по ра тив тік мүд де ге 
ба ғы на тын са рап шы лар дың бір не ше уін  сөй ле-
тіп, мұ ны әр түр лі көз қа рас тар жиын ты ғы ре тін-
де ұсы нуы да са рап та ма ның не гіз гі та лап-мүд-
де сі нен шы ға ал май отыр ған ды ғы ның кө рі ні сі. 
Осы рет те ке ле сі бір ұғым ның туын дауы заң ды. 
Ол – объек тив ті лік. Объек тив ті лік де ге ні міз – кез 
кел ген мә се ле ні де рек тер мен дәйек тер тұр ғы сы-
нан сөй ле те бі лу. Mariangela Gudiño «Analytic 
Journalism» ат ты ма қа ла сын да «Са рап та ма лық 
жур на лис ти ка де ге ні міз жур на лис ти ка ның бір 
тү рі. Бұл – Ба тыс пен Шы ғыс тың да мы ған жә не 
да му шы ел де рі нің бар лық тап та ры үшін шы найы 
жә не объек тив ті ақ па рат. Са рап та ма лық жур на-
лис ти ка зерт теу жур на лис ти ка сы ның кей бір эле-
ме нт те рі мен тү сін дір ме лік есеп бе ру амал да ры-
ның жиын ты ғы» [6] де ген анық та ма бе ре ді. Яғ ни 
са рап та ма ны жа сау үшін объек тив ті лік тің бас ты 
қа ғи да еке нін ес ке руі міз қа жет. 

Ал суб ъек тив ті лік – өзі нің же ке ой тол ға ны-
сы, эмо циясы жә не көз қа ра сы. Са рап та ма ның 
бір ерек ше лі гі – осы же ке көз қа рас тан, ой тол-
ға ны сы нан ба рын ша бас тар ту. Біз дің аға буыны-
мыз да, қа зір гі тол қын да әлі күн ге де йін  үйре не 
ал май жүр ген бір мә се ле – жур на лис тің сот әрі 
судья ның не ме се ақыл гөй, да на ата-әже ле рі міз-
дің рө лін ат қа руы. 
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Са рап та ма лық жур на лис ти ка 

Объек тив ті лік пен қа тар, ақ па рат тың шы-
найылы ғы де ген та ғы бір мә се ле нің көл де нең-
дейтіні рас. Қа зақ жур на лис ти ка сын да ғы дерт тің 
бі рі – ақ па рат ты тек сер меу. Гу-гу, ұзын құ лақ қа 
се ну, ақ па рат тың қай нар көз де рін із деп жат пау. 
Мә се лен, жа қын да www.zannews.kz [7] сайты 
«Скан дал раз го рает ся вок руг аудиоза пи си с зак-
ры то го со ве ща ния ми ни ст ра Му ха ме диулы» ат-
ты ма қа ла жа рияла ды. Ке йін  осы ма қа ла ны қа-
за ғы бар, оры сы бар бар лық сайт  кө ші ріп бас ты. 
Алай да, еш қан дай сайт  иеле рі не ме се жур на-
лис те рі осы проб ле ма тө ңі ре гін де са рап та ма жа-
сауға та лап тан ған жоқ. www.nur.kz, www.7kun.
kz, www.qamshy.kz, www.matritca.kz се кіл ді сайт-
тар дың бар лы ғын да аудио жаз ба не ме се оның 
рас шиф ров ка сы ға на бе ріл ген. Ақ па рат кө зі ре-
тін де John Smith де ген атау мен www.youtube.com 
сайтына жүк те ген адам ның аты ға на айтыла ды. 
Аудио жаз ба ны  сот са рап та ма сы ның қо ры тын-
ды сыз біз он да ғы дауыс тар дың кім ге тиесі лі еке-
нін нақ ты айта ал май мыз (әри не, аудио жаз ба да 
Арыс тан бек Мұ ха мә диұлы ның аты бір не ше рет 
қайтала на ды). Сол се беп ті де «Қа зақ фильм» ки-
нос ту диясы мен Мә де ниет жә не спорт ми ни ст-
рлі гі нің бас па сөз қыз ме ті не ха бар ла сып, аты шу-
лы аудио жаз ба ту ра лы олар дың да реак циясын 
бі лу ге бо ла тын еді. Сол ар қы лы біз ақ па рат тың 
қан ша лық ты шын дық қа жа на сым ды еке нін бі лу-
ге тал пы нар едік. Әри не, атал ған рес ми ор ган дар-
дың өкіл де рі жа уап  бе ру ден бас тар туы не ме се 
атал ған аудио жаз ба ны мо йын да ма сы хақ. Бі рақ, 
біз ақ па рат тың шы найылы ғын тек се ру ге жә не 
оған мүд де лі адам дар дың пі кі рін бі лу ге та лап та-
на мыз. Сөйт іп са рап та ма ға сай та лап тар ға жа уап  
бе ру ге ұм ты ла мыз. Бі рақ біз дің жур на лис тер дің 
мұн дайға бар мауы ның сы ры не де? Ме нің ше, са-
рап та ма ның та лап та рын әлі дұ рыс тү сін бе уін де. 
Про фес сор Кә кен Хам зин бұ ның се бе бін жур-
на лис ти ка ға көл де нең көк ат ты ның ке ле тін ді гі-
нен, жур на лис ти ка ма ман ды ғын даяр лайт ын оқу 
орын да рын да кә сі би ма ман дар дың бол мауы нан 
із дей ді: «Со ған қа ра мас тан қа зір гі жур на лис ти-
ка ның бе дел ді теоре тик те рі мен прак тик те рі нің 
за ма на лы масс-ме ди аға кө ңіл де рі нің тол ма уына, 
бас па сөз өмір шын ды ғын бей не леуде әл сін-әлі 
үс тірт ке те ді, кө бі гін ға на қал қып өте ді де ген пі-
кір ді қа дай айт уына не се беп? Оның гә бі, әри не, 
әл де не ше. Ме нің пайым дауым ша, ең ал ды мен 
кө ңі лі жүй рік  адам ның ғы лы ми бі лі мі нің ға лам-
дық үде ріс тер ді та ну ға ша ма-шар қы ның жет пей 
жа туы. Одан ке йін  атап көр се те рім, қа бі лет пен 
да рын ды жа ра ты лыс қа на бе ре ала ды. Бұ рын-
да ры ақ па рат құ рал да ры сияқ ты өт кір де нә зік 
са ла да қыз мет ат қа ру ға бет ке шы ғар қай мақ, 

таң дау лы лар ға на тар тыл са, тап қа зір  ықы лас 
біл дір ген нің бә рі іс жү зін де  жур на лис ти ка ның 
киелі та бал ды ры ғы нан имен бей ат тай бе ру ге 
ха қы ал ды. Бұл – үшін ші ден. Со ның сал да ры 
– осы күн де рі Қа зақ стан ақ па ра ты айна ла сы на 
жур на лис ти ка ның әлеу мет тік ро лін жы ға та ны-
майт ын дар қап тап кет ті. Олар жур на лис ти ка ны 
тек күн кө ріс кө зі, ел ге та ны лу құ ра лы деп қа на  
ұға ды. Одан бы лай, жур на лис тер дің ұзын са ны-
на кі ріп жүр ген дер дің де ні нің кә сі би да йын ды ғы 
да еш бір сын кө тер мейді. Ұлт тық жур на лис ти-
ка ның ашып айту ке ңіс ті гін де көш тен қалуына, 
қо ғам да ғы бе де лі нің тө мен де уіне, оның шы найы 
«төр тін ші би лік» ата на ал ма уына ті ке лей се беп-
ші бо лып жүр ген дер дің бі рі – мі не, со лар» [5]  
деп ше ге лей ді. Яғ ни жур на лис ти ка ның әлеу-
мет тік рө лін жы ға та ны май т ын дар сал да ры нан 
жур на лис ти ка да, са рап та ма да бү гін гі дей үс тірт 
жа зы ла тын бол ды. Оның үс ті не, бұ қа ра лық ақ-
па рат та ғы ар зан сен са ция қуу, оқыр ман тар ту 
мақ са тын да жұл дыз дар дың өмі рін әң гі ме өзе гі-
не ай нал ды ру – бү гін гі жур на лис ти ка ның жал пы 
кө рі ні сі осы лай бо лып ба ра ды. Әсі ре се ин тер нет 
жур на лис ти ка. Де мек, жур на лис ти ка ны тү бе гей-
лі өз гер те тін жә не жа ңа ме не дж мент ке жол бе ре-
тін уа қыт жет ті. Егер қа зір гі дей жал ға са бе ре тін 
бол са, жур на лис ти ка дан да, қап та ған жур нал-
шы дан да кә дір ке те ті нін ұмыт па ған жөн.

Са рап та ма лық ма қа ла ның мақ са ты:
Со ны мен са рап та ма лық ма қа ла ның мақ са ты 

не? Mariangela Gudiñoның пайым да уын ша олар 
тө мен де гі дей: 

– Бел гі лі бір ма ңыз ды ақ па рат ты жан-жақ ты 
тал дау ар қы лы оқи ға ны ін де ту;

– Зерт теу ді жур на лис тік жанр ға ай нал ды ру 
жә не оны ауди то рияға ақ па рат ре тін де жет кі зу; 

– Нақ ты, анық жә не қыс қа, ар тық ақ па рат-
сыз;

– Тал дап отыр ған та қы рып ты жан-жақ ты 
зерт теу, қол дау шы жә не қар сы та рап тар дың бар-
лы ғы ның көз қа ра сын бе ру;

– Мә се ле ні өзің тү сі не бі луің ке рек; сон дай-
ақ, оқыр ман өзі тү йін  жа сай ала тын дай, оны 
ауди то рияға тү сі нік ті тіл де жет кі зе біл ген аб зал; 

– Фак ті лер ді өз ге де ба ла ма лы ақ па рат көз де-
рі мен са лыс ты ру;

– Фак ті нің өзін не ме се жа ңа лық та ри хын ес-
ке ала оты рып анық тау; 

– Бә рі нен бұ рын, тал дау да ғы не гіз гі мақ сат – 
ма қа ла ны да йын дау жә не бас па ға бе ру ба ры сын-
да объек тив ті жә не бұр ма лан ба ған  ақ па рат бе ру;

– Сон дай-ақ, сіз дің мақ са ты ңыз шы найы ақ-
па рат ты де рек тер мен тү сін ді ру.
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Кәп қы зы Е.

Біз са рап та ма лық ма қа ла ның не гіз гі көз де ген 
мақ са ты на қа тыс ты пі кі рі міз ді осы Mariangela 
Gudiñoның пайым дауы мен са бақ тас тыр ған ды 
жөн са най мыз. Ақ па рат тың не гіз гі өзе гі жә-
не оны жан-жақ ты тү сін ді ру жә не фак ті лер ді 
бұр ма ла мау – са рап та ма лық жур на лис ти ка ның 
бас ты мін де ті. Бұл рет те теоре тик тер ба ла ма лы 
ақ па рат көз де рі нің де де рек те рі мен дәйек те рін 
пай да ла ну ды жә не са рап тау ды ұсы на ды. Де-
ген мен, Қа зақ стан жағ да йын да бұ ның мүм кін 
емес ті гін та ғы ес ке са ла кет кен жөн. 2011 жы-
лы сол кез де гі Мә де ниет жә не ақ па рат ми ни ст-
рлі гі мем ле кет тік ақ па рат құ рал да ры на тө тен ше 
жағ дай ке зін де бей рес ми ақ па рат та ра ту ға жә не 
рес ми ақ па рат ты те ріс тү сін ді ру ге тыйым сал ды.  
Бұл ту ра лы сол кез де гі Мә де ниет жә не ақ па рат 
ми ни ст рі Дар хан Мың бай үкі мет оты ры сын да 
мә лім де ген. Оның айт уын ша, «мем ле кет тік ақ-
па рат құ рал да ры ның бей рес ми ақ па рат ты жа-
риялауы не ме се оны те ріс тү сін ді руі ақ па рат тың 
шы найылы ғы на кү мән ту ды рып, аза мат тар ды 
қан дай да бір іс-әре кет жа сауға итер ме лей ді» 
[8]. Ми ни стр бұ ған қо са ха бар та ра та тын бар лық 
те ле ар на, га зет жә не ин тер нет ре су рс та рын да да 
бей рес ми ақ па рат тың та ра лып кет пеу амал да ры 
қа рас ты ры лып жат қа нын айтады. Ал 2014 жы лы 
қайта қа был дан ған Қыл мыс тық Ко де кс те «Бі ле 

тұ ра, әдейі жал ған ақ па рат та рат қан адам қыл-
мыс тық жа уап қа тар ты ла ды» [9] де ген ар найы 
бап ене ді. Де мек, мұн дай құ қық тық рет теу тұр-
ған да ба ла ма ақ па рат көз де рін пай да ла ну жә не 
оны ой еле гі нен өт кі зу оңай бол май тұр. Де ген-
мен, са рап та ма ға қойы лар та лап тар дың бі рі ре-
тін де бо ла шақ жур на лис ке ұсы ну ды ар тық көр-
мей міз. 

Қо ры тын ды не ме се жур на лис тік са рап та ма 
жа сауда ес ке ре тін жәйт тер

1. Ма ңыз ды ақ па рат: кө кей кес ті, әлеу мет-
тік ма ңы зы бар жә не ерек ше та қы рып бол ға ны 
аб зал;

2. Көз де ген фо кус тан ауыт қы мау;
3. Не гіз гі сауал дар мен оқи ға ке йіп кер ле рін 

ай қын дау: мүд де лі лер, зар дап ше гу ші лер мен 
тәуел сіз са рап шы лар.

4. Мә тін ді су рет теу ба ры сын да «Кім? Не? 
Қай да? Қа шан? Не ге? Не үшін? Не ге ма ңыз ды?» 
ат ты сауал дар ға жа уап  бе ру көз де луі тиіс;

5. Дә лел мен дәйек мей лін ше мол бо луы 
тиіс;

6. Қо ры тын ды тек фак ті лер ар қы лы жа са-
ла ды. 

Де мек, то лық қан ды са рап та ма жа сау үшін аз 
тер төк пе сі міз анық. Сон да ға на са па лы да, са ли-
қа лы жур на лис ти ка қа лып та са ры сөз сіз. 
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